OB973 

Nº 41, de 1998, que autoriza o Estado' do AmaZonas a contra:tar, junto à Caixa Econômica '. 
Federal- CEF, com o aval da União, no âmbito do prográma de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste 
Fiscal dos Estados, operação de crédito no valor de R$120.000.000,00 (cento e vinte milhõeS de 
reais) ..................•.........•.......................................•. ~ •...........•• ~ ............................................... ~ ................. :!...... 08974 

Nº 42, de 199B, que autoriza o Estado do Amkonas a contratar operação de refinar:Jcia­

[...]

mento de dívidas do Estado, consubstanciadas no contrate? de confissão, prom~ssa de assunção, .<:on­
solidação e refinanciamento de dívidas, celebrado com a UniãO, em 11 de mB;rço de 1998, no âmbito 
do Programa de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados, no valor total de 
R$120.000.000,OO (cento e vinte milhões de reais) •........... ; .....................••.•..••... : .............................. i .. ~... 08974 

2 - ATA DA 52! SESSÃO DELIBERATIVA 
ORDINÁRIA, EM 21 DE MAIO DE 1998 

2.1-ABERTURA 
2.2 - EXPEDIENTE 
2.2.1 - Mensagem do Presidente da Re­

[...]

I - valor da dívida a ser adquirida pela União: 
R$429.887.648,70 (quatrocentos e vinte e n'ove mi­
lhões, oitocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais e setenta centavos), atualizado 
até a data de assinatura do referido contrato, sendo: 

a) R$162.175.118,91 (cento e sessenta e dois 
milhões, cento e setenta e cinco mil, cento e dezÓito 
reais e noventa e um centavos), referentes ao valor 
da dívida mobiliária; 

b) R$267.712.529,79 (duzentos e sessenta e 
sete milhões, setecentos e doze mil, quinhentos e 
vinte e nove reais e setenta e nove centavos), réfe­
rentes ao saldo devedor dos empréstimos junto à 
Caixa Econômica Federal - CEF, em 24 de novem­
bro de 1997, concedidoS com amparo nos Votos CMN 
n% 162, de 1995,175, de 1995, 122,de 1996, i, da 
1997,9, de 1997 e suas alterações, e resultante da as­

[...]

cício da Presidência, nos termos do art. 48, item 28 
do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N2 39, DE 1998 

Autoriza a República Federativa do 
Brasil a contratar operação de crédito 
externo com o Banque Nationale de Pa­
ris - BNP" no valor equivalente a 
US$7,013,100_00 (sete milhões, treze mil e 
cem dólares norte-americanos) de princi­
pal, destinando-se os recursos ao finan­
ciamento parcial do Programa de Banco 
de Testes para Desenvolvimento de Pro­
pulsores de Satélites, 

O Senado Fedeml resolve: 

Art. 12 É a República Federativa do Brasil auto­

[...]

rizada, nos termos da Resolução nº 96, de 15 de de­
zembro de 1989, restabelecida pela Resolução nº 
17, de 5 de junho de 1992, ambas do Senado Fede7 
ral, a contratar operação de crédito extemo com o 
Banque Nationale de Paris - BNP, no valor equiva­
lente a US$7,013,100.00 (sete milhões, treze mil e 
cem dólares norte-americanos) de principal, desti­
nando-se os recursos ao financiamento parcial do 
Programa de Banco de Testes para Desenvolvimen­
to de Propulsores de Satélites. 

Art. 2º A operação de crédito 'extemo a que se re­
fere o artigo anterior tem as seguintes características:

[...]

VII- valor: US$7,013, 100.00 (sete milhões, tre­
ze mil e cem dólares norte-americanos), sendo 
US$6,560,000.OO (seis milhões, quinhentos e ses­
senta mil dólares norte-americanos) corresponden­
tes a 80% (oitenta por cento) dos bens e serviços e 
US$453,100.00 (quatrocentos e cinqüenta e três mil 
e cem dólares norte-americanos) correspondentes 
ao seguro de crédito; 

VIII - juros: 

a) períOdO preliminar: 0,75% a.a. (setenta e 
cinco centésimos por cento ao ano) acima da' Libor 
de um, dois, três ou seis meses, conforme o caso, 
contada a partir de cada desembolso, até 3 de feve­